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Abstract

Volunteering is currently establishing its place in the life of the general public in

the Czech Republic. More and more students take part in volunteering programs.

Volunteering has many positive sides for the organizations that involve volunteers in

their activities as well as for their clients and it enriches the lives of volunteers

themselves.

In the theoretical part of her work the author describes volunteering in the Czech

Republic in the past and present. She investigates volunteering, the preparation of

volunteers, their professional preparation during their studies and their supervision at

the University of South Bohemia in České Budějovice.

The aim of the work is to map out the influence of active volunteering on the

professional lives of the students of ZSF JU (Health and Social Department, University

of South Bohemia). The next aim is to establish what students know about the

possibilities of volunteering, what percentage of students are active volunteers and if

they relate volunteering to their professional development.

The research method was asking questions, the technique was a questionnaire

and a managed interview. The respondents were students of full-time studies at ZSF JU

studying the following subjects: Rehabilitation and Psycho Social Care of Handicapped

Children, Adults and Old Age People (both bachelor and master studies) and Prevention

and Rehabilitation of Social Pathology.

The results of the research show that students are aware of the positive influence

of volunteering on their professional development. They know the benefits of

volunteering with regards to using knowledge obtained at school, learning new

procedures and gaining new knowledge. The hypothesis “Students of ZSF JU are not

aware of benefits of volunteering for their professional development” was rejected. The

hypothesis “Taking part in volunteering programs helps students gain new skills” was

proved.

The results of the research can be used as information and study material for the

support of volunteering at and outside of ZSF JU. It can also help raise awareness of

individual programs at ZSF JU and on the opportunities volunteering gives students.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Bohdaně Břízové za vedení mé odborné práce, za

cenné připomínky, podněty a rady, stejně jako za čas, který mi věnovala. Dále děkuji

všem studentům a osloveným dobrovolníkům, kteří přispěli k vypracování mé

bakalářské práce.

- 5 -

OBSAH

ÚVOD………………………………………………........................................ 7

1. SOUČASNÝ STAV……………………...................................................... 8

1.1 Pojmy………………………................................................................. 8

1.2 Historie Dobrovolnictví v České republice........................................... 9

1.3 Dobrovolnictví v ČR dnes..................................................................... 10

1.4 Dělení dobrovolnictví............................................................................ 12

1.4.1 Dárcovství............................................................................... 12

1.4.2 Dobrovolná občanská výpomoc.............................................. 12

1.4.3 Dobrovolnictví vzájemně prospěšné....................................... 13

1.4.4 Dobrovolnictví veřejně prospěšné.......................................... 13

1.4.5 Dobrovolná služba.................................................................. 13

1.4.6 Dělení dobrovolnictví dle časového vymezení....................... 14

1.5 Příprava dobrovolníků........................................................................... 14

1.6 Profesní příprava studentů..................................................................... 17

1.6.1 Význam praktické výuky........................................................ 17

1.7 Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity.................................... 18

1.7.1 Odborná praxe a supervize na ZSF JU.................................... 19

1.7.1 Dobrovolnictví na ZSF JU...................................................... 20

1.7.2 Dobrovolnické programy při ZSF JU..................................... 21

1.8 Supervize............................................................................................... 24

1.8.1 Funkce supervize..................................................................... 25

1.8.2 Dělení dle účastníků................................................................ 26

1.8.3 Supervize dobrovolné činnosti................................................ 27

2.CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY..............................................................................29

2.1 Cíle práce............................................................................................... 29

2.2 Hypotézy................................................................................................ 29

3. Metodika.............................................................................................................. 30

3.1 Použité metody.......................................................................................30

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru.................................................... 30

- 6 -

4. Výsledky.............................................................................................................. 31

5. Diskuse................................................................................................................ 50

6. Závěr.................................................................................................................... 58

7. Seznam použité literatury.................................................................................... 60

8. Klíčová slova....................................................................................................... 65

9. Přílohy..................................................................................................................66

- 7 -

Úvod

S dobrovolnictvím jsem se poprvé setkala v patnácti letech, kdy jsem se skupinou

přátel jela pomáhat při vyklízecích pracích na hradě Rabí. Neuvažovala jsem o tom jako

o dobrovolnictví, vlastně jsem vůbec nevěděla, co to dobrovolnictví je. Měla jsem čas a

možnost spolupracovat na údržbě hradu a má pomoc mohla urychlit a usnadnit práci

těm, kteří o hrad pečovali profesionálně. Toto vědomí, chuť poznat hrad a jeho historii

trochu více než běžný návštěvník a společnost ostatních mladých lidí mi stačily. Od té

první návštěvy tam jezdím se stejnou skupinou mladých lidí každý rok.

Později jsem začala nárazově pomáhat při organizaci akcí pro děti v Protivíně a ve

škole ve Vodňanech. Po nástupu na VOŠ jsem s kamarádkou chodila pomáhat do

domácnosti matce dítěte s postižením a na vysoké škole jsem se stala dobrovolnicí

v programu Canisterapie.

Až do nástupu na Zdravotně sociální fakultu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích (dále jen ZSF JU) jsem ale neuvažovala nad tím, že jsem dobrovolnice,

ani co to znamená. Neprošla jsem školením, nedívala jsem se na internetové stránky

dobrovolnických programů, ani jsem nehledala další možnosti dobrovolnictví. Tím

spíše mě nenapadlo zamyslet se nad tím, co dobrovolnictví přináší mně, co jsem se

naučila nebo si vyzkoušela v praxi.

Myslím, že je více mladých lidí, studentů, kteří o dobrovolnictví neuvažují, protože

si neuvědomují jeho přínosy. Mnozí studenti cítí, že povinná praxe nestačí pro

dostatečné praktické procvičení teoretických znalostí. I pokud ale jsou dobrovolníky,

nespojují dobrovolnictví se svou profesní přípravou.

Svou prací bych ráda ukázala na důležitý podíl dobrovolnictví v běžném životě a na

jeho pozitivní vliv na profesní rozvoj studentů - dobrovolníků. Na to, že pro studenty

ZSF JU dobrovolnictví znamená nezastupitelnou možnost propojení teorie s praktickou

činností. Rozšiřuje možnosti rozvoje dovedností potřebných pro jejich budoucí

povolání, a to naprosto přirozeným způsobem.
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 1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Pojmy

Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas,

svoji energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti (Tošner,

Sozanská, 2006).

Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské zralosti. Přináší konkrétní

pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit

smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením

v mezilidských vztazích (Tošner, Sozanská, 2006).

Dobrovolnictví je svobodně zvolená činnost, konaná ve prospěch druhých bez

nároku na odměnu. Dobrovolník dává část svého času, energie a schopností ve prospěch

činnosti, která je časově i obsahově vymezena. Za tuto činnost nedostává finanční

odměnu, ale často nedocenitelný dobrý pocit z pomoci ostatním, získává zkušenosti a

nezřídka i přátelství (www.dobrovolnik.cz).

Dobrovolnictví je často profesionálně organizováno, aniž by ztratilo svoji

spontaneitu. Je pravidelným a spolehlivým zdrojem pomoci pro organizaci, která

s dobrovolníky spolupracuje, a zároveň zdrojem nových zkušeností, zážitků i příležitostí

pro osobní růst dobrovolníků (Tošner, Sozanská, 2006).

Dovednost je učením získaná dispozice ke správnému, rychlému a úspornému

vykonávání určité činnosti vhodnou metodou (Hartl, Hartlová, 2000).

Dobrovolnickou službou je činnost, při níž dobrovolník poskytuje

• pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým,

seniorům, příslušníkům národnostních menšin, imigrantům,osobám po


[…]

stránek

6 Přizpůsobí komunikaci klientovi (věku, individualitě, …) a podmínkám
7 Jedná v souladu s právy klienta
8 Poskytne klientovi prostor pro vyjádření jeho potřeb, názorů, cílů…
9 Vhodnou formou zprostředkuje klientovi potřebné informace
10 Zorientuje se v potřebách a možnostech klienta, jeho rodiny a širšího

prostředí

11 Pomůže klientovi formulovat a objasnit jeho cíle, zdroje a možné
překážky při jejich dosahování

12 Poskytne klientovi přiměřenou zpětnou vazbu, vyžádá si zpětnou vazbu
od klienta a pracuje s ní

13 Získá, zaznamená a zpracuje informace z různých zdrojů
14 Při práci s klientem rozezná rizikové faktory a přizpůsobí jim práci s

ním

15 Vykoná sociální šetření a zpracuje z něj záznam
16 Zpracuje záznam do dokumentace (dle pravidel pracoviště)
17 Orientuje se v dokumentaci vedené na pracovišti, je schopen nalézt v ní

potřebné informace

18 Orientuje se v poskytovaných službách a metodách používaných na
pracovišti (kompetence se prokazuje na každém pracovišti, kde student
vykonává praxi)

19 Poskytne službu v souladu s dohodnutým postupem
20 Rozumí struktuře, cílům a hodnotám organizace
21 Orientuje se v síti zdravotně sociálních služeb, dokáže těchto znalostí

využít

22 Charakterizuje pracovní tým a své místo v něm (struktura týmu, vztahy)
23 Zhodnotí vlastní rozvoj a doloží schopnost učit se ze zkušeností

(kompetence se prokazuje v závěru každého bloku praxí - je nezbytná
pro udělení zápočtu)

24 Uvědomuje si možné osobní stresy při výkonu praxe, jejich příčiny a
projevy

25 Rozezná u sebe i druhých předsudky a stereotypy, které negativně
ovlivňují práci s klienty

Příloha č. 4: Dotazník
Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Lucie Kučerová a zpracovávám bakalářskou práci na téma
„Dobrovolnictví jako součást profesního rozvoje studentů ZSF JU“. Pro tuto práci bych
Vás chtěla poprosit o vyplnění následujícího dotazníku. Vyplňujte jej prosím hůlkovým
písmem. Dotazník je anonymní a bude využit pouze pro vypracování bakalářské práce.
Děkuji.
Lucie Kučerová

1) Je vám:
a) 17 – 19 let
b) 20 – 21 let
c) 22 – 24 let
d) 25 a více let

2) Jste:
a) muž
b) žena

3) Studujete:
a) I. RPB b) II. RPB c) III. RPB d) I. RPN e) II. RPN
A) I. PSP B) II. PSP C) III. PSP

4) Znáte nějaký dobrovolnický program?
a) Ne
b) Ano – napište jaký/é:
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

5) O dobrovolnictví jste poprvé slyšel/a:
a) od přátel
b) ve škole
c) z plakátu nebo letáku
d) jinak (napište jak): ……………………………………………………………………
c) zatím nikdy neslyšel/a

6) Účastnil/a jste se někdy nějaké dobrovolnické činnosti?
a) ne, nikdy (pokračujte prosím otázkou č.10)
b) ano, jednorázově
c) ano, pravidelně

7) V současné době se podílíte na dobrovolnické činnosti:
a) ano
b) ne (pokračujte otázkou č. 9)

8) Jak dlouho se podílíte na dobrovolnické činnosti?
a) méně než 1 měsíc
b) 1 -6 měsíců
c) 7 měsíců až 1 rok
d) více než 1 rok

9) Podílel/a jste se v minulosti na dobrovolnické činnosti?
a) ne, nikdy
b) jednorázově
c) dlouhodobě – přestal/a jsem, protože:
…………………..........................................................…………………………………
………………………………………………………….....................................................

10) Kde máte možnost si prakticky vyzkoušet a použít znalosti získané na studiem na
ZSF JU (můžete zaškrtnout více možností)?
a) na odborné praxi v rámci studia
b) v dobrovolnickém programu
c) v rodině, blízkém okolí
d) jinde (napište kde) …………………………………………………………………….

11) Co konkrétně Vám podle Vašeho názoru zapojení do dobrovolnické činnosti může
přinést (můžete zaškrtnout více možností)?
a) nevím
b) naučím se něco nového
c) vyzkouším si znalosti ze studia v praxi
d) dobrý pocit
e) uznání praxe v rámci studia
f) něco jiného (napište co) ……………………………………………………………

12) Považujete dobrovolnictví za běžnou součást života?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

Příloha č. 5: Formulář pro řízený rozhovor

Řízený rozhovor

1) V jakém dobrovolnickém programu působíš?

2) Prošla jsi výcvikem? (ano – ne)

3) Dal ti něco výcvik (ano – ne)? Co?

4) Chodíš pravidelně na supervize (ano – ne)?

5) Co ti dávají supervize?

6) Naučil/a ses při dobrovolné činnosti něco nového (ano – ne)? Co?

7) Mohl/a sis vyzkoušet ve škole teoreticky zvládnuté postupy a informace v praxi?

8) Učil/a ses něco nového ve spojením s dobrovolnictvím? (Hlubší zájem o

problematiku své oblasti dobrovolné činnosti.)

10) Konzultuješ otázky vzešlé z dobrovolné činnosti s profesory při výuce či na

konzultacích?

11) Použil/a jsi někdy zkušenosti a znalosti z dobrovolnictví ve škole?

12) Pomáhá ti dobrovolnictví ujasnit si, jaké oblasti se v budoucnosti chceš profesně

věnovat?

13) Čím se pro tebe liší praktická výuka ve škole od dobrovolnictví?