## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Kučerová
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – bakalářské studium
*Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
*Katedra:* supervize a odborné praxe
*Název bakalářské práce:* *Dobrovolnictví jako součást profesní přípravy studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka podrobně zpracovala teoretickou část své práce a vytvořila tak velice dobrý základ pro část praktickou. V té využila metody dotazníku a řízeného rozhovoru, který zpracovala velice funkčně a v souladu se stanovenými hypotézami a cílem práce. Výsledky vlastního výzkumu zpracovala a diskutuje nad výsledky s odbornou literaturou v následné příliš rozsáhlé kapitole. V příloze autorka práce uvádí náplně odborných praxí studentů jednotlivých oborů studia na ZSF JU, ale poněkud postrádám souvislosti ve vztahu k uvedeným závěrům práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 6.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: